RESOLUÇÃO Nº 19/2002

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em sessão de
12/06/2002, tendo em vista o constante no processo nº 23078.011586/02-48, nos
termos do Parecer nº 18/2002 da Comissão de Diretrizes do Ensino, Pesquisa e
Extensão,

RESOLVE

aprovar a proposta da Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD no sentido de que
sejam acrescentadas  datas no Calendário Escolar para o Ano Acadêmico de 2002,
visando regularizar excepcionalidades dos cursos de Medicina, Medicina Veterinária
e  Licenciaturas, conforme anexos.

Porto Alegre, 12 de junho de 2002.

WRANA MARIA PANIZZI.
Reitora.

... Res. /99                                                                                                                                2

RESOLUÇÃO Nº 19/2002 - ANEXO I

Medicina

2002/1

 Medicina Medicina Medicina

Matrícula nos
Estágios e/ou
Internatos

 18/11/01: 9º ao 12º semestre

(Normal)

14/01/02: 7º e 8º

(Normal)

13/04/02: 4º, 5º e 6º

(Greve)

Início e término
das  atividades

01/12/01 a 30/05/02 ( 11º)

01/01/02 a 30/06/02 (12º)

04/02/02 a 27/06/02 (9º e 10º)

(Normal)

Início:04/03/02

Término:  19/07/02

(Normal)

Início: 20/05/02

Término: 04/10/02

(Greve)

Data da Colação
de Grau

13 de julho - -

2002/2

 Medicina Medicina Medicina

Matrícula nos
Estágios e/ou
Internatos

20/05/02: 10º ao 12º

semestre

(Normal)

28/07/02: 7º, 8º e 9º

7º (Greve)

8º e 9º (Normal)

22/09/02: 4º, 5º e 6º

(Greve)

Início e término
das  atividades

01/06/02 a 30/11/02 (12º)

01/07/02 a 30/12/02  (11º)

01/07/02 a 14/11/02  ( 10º)

(Normal)

05/08/02 a 20/12/02

( 8º e 9º)(Normal)

07/10/02 a 28/02/03

7º (Greve)

Início: 14/10/02

Término: 14/03/03

(Greve)

Data da Colação
de Grau

21 de dezembro - -

... Res. /99                                                                                                                                3

RESOLUÇÃO Nº 19/2002 - ANEXO II

Medicina Veterinária

2002/1

 Medicina Veterinária

Matrícula nos Estágios
e/ou Internatos

12/04/02

Início e término das
atividades

Início:15/04/02

Término: 07/07/02

Data da Colação de Grau23 de agosto de 2002

... Res. /99                                                                                                                                4

RESOLUÇÃO Nº 19/2002 - ANEXO III

Licenciaturas

Matemática,

Química, Ciências

Biológicas, História,

Artes Cênicas, Artes

Plásticas, Filosofia,

Ciências Sociais

Letras –Habilitações

em Português, Inglês

e Francês

Física

*FIS01042 em

2002/1: trabalho

junto à

comunidade

**EDU0220  e

FIS01041 em

(2002/2)

Geografia:

Disciplina EDU

02014 e EDU

02015

Educação Física

Disciplina

EDU02232

Matrícula
nos
Estágios

Pré- matrícula junto com a

matrícula 2002/1

Pré- matrícula

para 2002/2 junto

com a matrícula

2002/1

Pré- matrícula

para 2002/2 junto

com a matrícula

2002/1

Pré-matrícula

para 2002/1: 16 e

17 de maio

Pré-matrícula

para 2002/2: 19 a

20 de setembro

Início e
término
das
atividades

Inicio: 09/10/02

Término:  25/02/03

*Início: 04/03/02

Término:

17/07/02

**Início:
09/10/02

Término:

25/02/03

Parte teórico-

prática:

Início:10/09/02

Início do
Estágio:
09/10/02

Término:
25/02/03

2002/1:

 Início:20/05/02

Término:

18/09/02

2002/2:

Início:23/09/02

Término:
31/01/03